息税折旧摊销前利润 175,056.85 143,703.24 21.82%

投资活动产生的现金流量净额 -81,932.67 -81,457.40 0.58%

筹资活动产生的现金流量净额 62,850.45 20,803.00 202.12%

期末现金及现金等价物余额 143,896.75 97,125.35 48.16%

流动比率 1.31% 1.11% 0.20%

资产负债率 71.59% 72.04% -0.45%

速动比率 0.95% 0.82% 0.13%

EBITDA全部债务比 0.21% 0.22% -0.01%

华东医药股份有限公司 2015年年度报告全文

43

利息保障倍数 10.19 11.09 -8.12%

现金利息保障倍数 8.49 9.25 -8.22%

EBITDA利息保障倍数 10.19 11.09 -8.12%

贷款偿还率 1.00% 1.00% 0.00%

利息偿付率 1.00% 1.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长202.12%，主要原因是本期公司发行债券募集资金净额98,500万元，

银行借款净额减少 8,376.08万元，子公司支付少数股东股利增加 1,406.58万元，母公司分配现金股利增加 9,549.32万元，上

述事项影响筹资活动产生的现金流量净额增加79,168.02万元，此外，本期归还中国远大集团有限责任公司无息借款20,000万

元，在支付的其他与筹资活动有关的现金中列示，上年同期获得中国远大集团有限责任公司无偿借款20,000万元在收到的其

他与筹资活动有关的事项中列示，此事项影响筹资活动产生的现金流量净额减少40,000万元。

9、截至告期末的资产权利受限情况

无

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，我公司获得银行授信784565万元，已使用授信354651.73万元，无逾期贷款及展期贷款。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

无

13、报告期内发生的重大事项

无

14、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

是否披露保证人报告期财务报表，包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益（股东权益）变动表和财务报表附注

√ 是 □ 否

华东医药股份有限公司 2015年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,000 -1,000 -1,000 0

1、国家持股 0 0

2、国有法人持股 0 0

3、其他内资持股 1,000 -1,000 -1,000 0

其中：境内法人持股 0 0

境内自然人持股 1,000 -1,000 -1,000 0

4、外资持股 0 0

其中：境外法人持股 0 0

境外自然人持股 0 0

二、无限售条件股份 434,058,991 100.00% 1,000 1,000 434,059,991 100.00%

1、人民币普通股 434,058,991 100.00% 1,000 1,000 434,059,991 100.00%

2、境内上市的外资股 0 0

3、境外上市的外资股 0 0

4、其他 0 0

三、股份总数 434,059,991 100.00% 0 0 434,059,991 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

华东医药股份有限公司 2015年年度报告全文

45

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

公司债 2015年 05月 19日 4.7% 1,000,000,000 2015年 07月 20日 1,000,000,000 2020年 05月 19日

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

8,703

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

8,546